
Helhedsplan for Utterslev Mose 

Udspil fra arbejdsgruppe nedsat af Bispebjerg Lokaludvalg og Brønshøj Husum Lokaludvalg
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Indledningsvist vil Bispebjerg og Brønshøj-Husum Lokaludvalg udtrykke glæde over at det er lykkedes at få 

midler til at få udarbejdet en helhedsplan for Utterslev Mose. Vi har med stor interesse læst både 

budgetnotatet og notatet vedrørende udmøntningen af de bevilgede midler og har efterfølgende drøftet 

den videre proces med særligt fokus på hvordan vi i fællesskab sikrer at vi om lidt over et år står med en 

visionær og operativ helhedsplan for Utterslev Mose. 

Vi vil i den forbindelse foreslå at vi i de kommende måneder frem mod det nye år får følgende på plads, 

således at det står helt klart hvordan vi skal bruge vores fælles ressourcer og komme i mål med 

helhedsplanen. 

 

1. Opstartseminar 

2. Kommissorium for helhedsplanen som sikrer at projektteamet har en tydelig opgavebeskrivelse og 

at styregruppen et klart mandat 

3. Nedsættelse af projektteam, styregruppe og faglige baggrundsgrupper 

4. Udarbejdelse af detaljeret budget 

5. Administration af puljen 

 

 

1. Opstartsseminar. Der skal ske rigtig meget spændende i løbet af 2016. Der skal igangsættes en lang 

række vigtige udviklingsprojekter, aktiviteter og forundersøgelser, som efterfølgende skal 

bearbejdes og formidles. I budgetnotatet er der afsat midler til ’grøn frivillighed’, ’biologisk 
mangfoldighed’ og ’borgerinddragelse’ samt 500.000 kr. til uspecificerede udviklingsprojekter. 

Samtidig er begge lokaludvalg i gang med at planlægge lokaludvalgenes indsats i relation til 

Utterslev Mose i 2016. For at sikre størst muligt samspil mellem de mange kommende indsatser og 

høste nogle af de synergieffekter der er forbundet med at ideudvikle og koordinere de mange 

indsatser foreslår vi at der afholdes et opstartsseminar, med deltagelse af TMF og Lokaludvalgets 

medlemmer og ansatte. Resultatet af dette opstartsseminar skal være en samlet handleplan og 

tidsplan, samt plan for retningslinjer for puljen. 

 

2. Kommissorium.  Formålet med dette er at skabe gennemsigtighed og sikre sig at vi alle er enige om 

formål, og hvilke arbejdsopgaver som bidrager til at opfylde målet. En helhedsplan må i sagens 

natur beskæftige sig med Utterslev Mose ud fra en helhedsbetragtning. Det indebærer blandt 

                                                             
1
 Dette udspil sammenfatter arbejdsgruppens pointer, og vil blive forelagt Lokaludvalgene senere på måneden.  

 



andet at en helhedsplan også skal fokuserer på hvad der skal til for at leve op til EU’s 
vandrammedirektiv. Hvilken indsats er nødvendig og hvordan kan vi på en omkostningseffektiv og 

skånsom måde nå dette mål? (det er muligt at den allerede planlagte indsats er tilstrækkelig, men 

argumentationen herfor skal i såfald kvalificeres) Ligeledes mener vi det er vigtigt – jf. vores fælles 

ideoplæg – at arbejde med Naturparken Utterslev Mose som et område, der rækker udover de 

kommunale driftsgrænser. Et kommissorium skal sikre at arbejdet får den fornødne bredde og 

tynge.  

 

3. Nedsættelse af projektteam, styregruppe og faglige baggrundsgrupper. Projektteamet forankres i 

TMF som også har projektledelsen. Projektteamet består af medarbejdere fra TMF samt de to 

miljømedarbejdere fra Lokaludvalget. Styregruppen sammensættes med et til to medlemmer fra 

hvert Lokaludvalg, chef fra TMF, et medlem af TMU? samt muligvis en repræsentant fra en større 

NGO. 

 

Herudover etableres en række faglige baggrundsgrupper som bistår med viden, erfaring og 

sparring. Disse faglige baggrundsgrupper består af fagpersoner fra blandet andet den række af 

aktører som udgjorde Utterslev Moses parkbrugerråd. Herudover er der en række fagpersoner i 

forvaltningen som forventes at bidrage med viden og sparring til projektet, udover projektledelsen. 

 

4. Udarbejdelse af detaljeret budget. Udover de midler som er bevilget til helhedsplanen ønsker 

begge lokaludvalg at bidrage med medarbejdertimer (i alt 500 timer over to år) . Vi synes der med 

afsæt i den handlingsplan som opstartsseminaret skal resultere i, bør udarbejdes et mere detaljeret 

budget, der synliggør hvorledes arbejdet med helhedsplanen finansieres, og hvorledes de 300.000 

der er afsat til projektledelse anvendes. I budgettet bør også medregnes medfinansiering fra 

lokaludvalgene i form af de afsatte 500 arbejdstimer, og ligeledes et tilsvarende antal arbejdstimer 

fra fagpersoner i forvaltningen, som forventes at ligge ud over projektledelsen    

 

5. Puljen: Herudover er der spørgsmålet om hvorledes puljen på 2x 500.000 kr. skal administreres. I 

udgangspunktet stiller vi os – belært af erfaringer fra vores puljemiddeladministration - noget 

tvivlende i forhold til om der udvikles selvstændige borgerinitiativer. Vi ser rigtig mange muligheder 

for at udvikle projekter i og omkring Utterslev Mose, men dette sker primært igennem 

partnerskaber hvor lokaludvalgene typisk er deltager. Ligeledes synes vi det er vigtigt at anvende 

disse midler på en måde så de genererer flere midler så der kan igangsættes store kampagner og 

udviklingsprojekter, det vil sige som medfinansiering til større fondsansøgninger.  


